

Protocolo: 2023/556002**PORTARIA Nº 2373/23, de 26 de junho de 2023.**

R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) GISELE FREIRE FARAON, Id. Funcional nº 57209657/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 17.12.2014 a 16.12.2017, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/231252**PORTARIA Nº 2374/23, de 26 de junho de 2023.**

R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) HELIANA HELENA DE MOURA NUNES, Id. Funcional nº 5125170/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - IV, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 23.04.1990 a 22.04.1993, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/466628**PORTARIA Nº 2378/23, de 26 de junho de 2023.**

RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA CELIA OLIVEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 3184560/ 1, cargo de AUX. DE ADMINISTRAÇÃO E, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, goze de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 2296 de 06.06.2022, referente ao triênio de 06.06.2003 a 05.06.2006, no período de 06.11.2023 a 05.12.2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/507667**PORTARIA Nº 2401/23, de 27 de junho de 2023.**

R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DE JESUS BARBOSA SA, Id. Funcional nº 57174207/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, referente ao triênio de 15.08.2017 a 19.03.2022, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/520452**PORTARIA Nº 2402/23, de 27 de junho de 2023.**

RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) CARMEN LUCIA CARVALHO FARIAS, Id. Funcional nº 5890958/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, goze de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 1834 de 17.05.2022, referente ao triênio de 01.09.2017 a 05.04.2022, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/513236**PORTARIA Nº 2476/23, de 29 de junho de 2023.**

R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) EDGAR AUGUSTO DE OLIVEIRA COSTA, Id. Funcional nº 57223082/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01.06.2017 a 03.01.2022, nos períodos de 02.08.2023 a 31.08.2023 e 02.10.2023 a 31.10.2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/544386**PORTARIA Nº 2473/23, de 29 de junho de 2023.**

RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) EDILSON GONÇALVES DE ASSUNÇÃO, Id. Funcional nº 3188159/ 1, cargo de AUX. DE SERV. GERAIS A, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA Nº 0426 de 03.02.2023, referente ao triênio de 15.06.2004 a 14.06.2007, no período de 01.06.2023 a 30.06.2023.

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 958154

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE**LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE****Protocolo: 2023/756140**

Laudo nº 3184447

Servidor: Andrea Abraham de Assis

Matrícula: 5946412/ 2

Cargo: Técnico A

Lotação: Campus de Conceição do Araguaia

Período: 04.07.2022 a 09.09.2022

Orgão: Universidade do Estado do Pará

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 2023/749225

Laudo nº 59412023

Servidor: Cidiane Aracaty Lobato

Matrícula: 5957483/ 2

Cargo: Agente Administrativo A

Lotação: Campus de Santarém

Período: 03.07.2023 a 02.08.2023

Orgão: Universidade do Estado do Pará

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Reitor da UEPA

Protocolo: 958152

ERRATA**ERRATA DE PUBLICAÇÃO****TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO**

PROCESSO: 2023/219638

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 03/2023

PARTES/ CONTRATADA: ENGENHO SOLUÇÕES E TREINAMENTOS LTDA

ONDE SE LÊ:

OBJETO: aquisição de material permanente, sendo 6 kit LAB LOG e 6 kits LEAN BOARD GAME, bem como a disponibilização de mão de obra especializada para a prestação de serviço de treinamento para atender ao funcionamento do curso de Engenharia de Produção pelo programa Forma Pará nos municípios de Acará, Afuá e Medicilândia, de acordo com as especificações, quantidades e condições constantes neste Termo de Referência. Convênio T.E.D Nº 004/2021 UEPA/SECTET Programa Forma-Pará.

LEIA-SE:

OBJETO: aquisição de material permanente, sendo 16 kit LAB LOG e 16 kits LEAN BOARD GAME, bem como a disponibilização de mão de obra especializada para a prestação de serviço de treinamento para atender ao funcionamento do curso de Engenharia de Produção pelo programa Forma Pará nos municípios de Acará, Afuá e Medicilândia, de acordo com as especificações, quantidades e condições constantes neste Termo de Referência. Convênio T.E.D Nº 004/2021 UEPA/SECTET Programa Forma-Pará e Convênio T.E.D. nº 008/2022 UEPA/SECTET Programa Forma-Pará. Publicada no D.O.E. Nº 35.451 de 27 de junho de 2023.

Protocolo da publicação: 955060

Protocolo: 958061

ERRATA**Protocolo: 2023/563639**

Retificar os termos da presente PORTARIA Nº 2434/23, de 28.06.2023, publicada no D.O.E nº 35.454 de 29.06.2023, referente a Portaria de Diária do (a) servidor (a) WALDINETT NASCIMENTO TORRES PENA;

ONDE SE LÊ: "...9,5 (nove e meia) Diárias, ..."

LEIA-SE: "...7,5 (sete e meia) Diárias, ..."

ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS

Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 2318/23, de 23 de junho de 2023.

DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 958014

ERRATA SUPRIMENTO DE FUNDO**Protocolo: 957626****PORTARIA Nº 2477/2023 de 30 de junho de 2023.**

Publicada no Diário Oficial N.º 35.458 de 03 de julho de 2023.

Onde se lê Valor: R\$ 1.500,00

Leia-se Valor R\$ 4.000,00

Onde se lê Prog. trabalho: 74201 12 364 1506 8870

Leia-se Prog de Trabalho: 74201 12 571 8473

Onde se lê: 339030 _ R\$ 1.500,00

Leia-se: 339030_ 1.500,00

339039 _ 2.500,00

Ordenador Responsável

CARLOS JOSE CAPELA BISPO

Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 958077

ERRATA SUPRIMENTO DE FUNDO**Protocolo: 957626****PORTARIA Nº 2478/2023 de 30 de junho de 2023.**

Publicada no Diário Oficial N.º 35.458 de 03 de julho de 2023.

Onde se lê Valor: R\$ 2.500,00

Leia-se Valor: R\$ 2.520,00

Onde se lê Prog. trabalho: 74201 12 364 1506 8870

Leia-se Prog de Trabalho: 74201 12 571 8473

Onde se lê: 339039 _ R\$ 2.500,00

Leia-se: 339039_ 2.520,00

Ordenador Responsável

CARLOS JOSE CAPELA BISPO

Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 958079

ERRATA DE CLÁUSULA - 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO**N. 03/2020-UEPA**

Contratada: C. Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E EVENTO LTDA

PAE Nº 2023/343672-UEPA

PAE ORIGINÁRIO Nº 2020/377475 - UEPA

A presente Errata visa retificar a Cláusula Terceira - Do Reajuste do 4º

Termo Aditivo ao contrato nº 03/2020-UEPA.

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

Fica reequilibrado o valor do contrato 03/2020 em 39,72%, passando o valor unitário da refeição de R\$7,15 (sete reais e quinze centavos) para R\$9,99 (nove reais e noventa e nove centavos) e o valor anual estimado passará de R\$1.216.930,00 (Um milhão duzentos e dezesseis mil e novecentos e trinta reais) para R\$ 1.700.298,00 (Um milhão e setecentos mil e duzentos e noventa e oito reais), sendo que o subsídio de alimentação pago pela Universidade do Estado do Pará, correspondente a 60% do valor unitário, fica atualizado em R\$9,99 (nove reais e noventa e nove centavos).

LEIA-SE:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

Fica reequilibrado o valor do contrato 03/2020 em 27,9720%, passando o valor unitário da refeição de R\$7,15 (sete reais e quinze centavos) para R\$9,15 (nove reais e quinze centavos) e o valor anual estimado passará